
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al DS Maria Ida Chiumiento 
 

All’Albo Pretorio 
 

Agli Atti 
 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale relativa all’assegnazione dell’incarico di Coordinamento e 
Direzione organizzativa e gestionale al Dirigente Scolastico del progetto: 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo 
Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa 
e, in quanto coerente Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle 
periferiche “Scuola al Centro”. 
Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2019-198 – CUP D53D18000420007 “RADICI ED ALI 2” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014, 
modificato con la Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C(2016) n. 5246, ed alle azioni finanziate 
con il Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente Programma 
Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione;  
 
VISTA la delibera n. 470 del 18/04/2018 del Consiglio d’Istituto con cui è stata approvata l’adesione 
al progetto; 
 
VISTA la delibera del collegio docenti n.6 del 16/05/2018 con cui è stata approvata l’adesione al 
progetto; 





 
VISTA la candidatura n.1016195/4395 del 24/05/2018 – FSE – Inclusione e lotta al disagio; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. AOODGEFID/33215 del 06 novembre 2019 sono state pubblicate 
sulla pagina web del MIUR dedicata al “PON Per la Scuola” 2014-2020 le graduatorie regionali 
definitive;  
  
VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID/653 del 17 gennaio 2020 che rappresenta 
la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica per un 
importo pari ad € 39.244,80; 
 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti UE - n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 
Europei, n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) e n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020, cd. Linee Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020; 
 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID 34815 DEL 2.08.2017; 
 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID 34115 del 18.12.2017;     
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, relativo al finanziamento in oggetto, del 28/06/2021 prot. 
n°3718; 
 

VISTA la nomina del R.U.P del Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2019-198 “Radici ed ali 2” prot. n. 5312 
del 29 ottobre 2021; 
 
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale  n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107” 
 
VISTA la circolare n.2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009, 
punto C, Figure di Coordinamento; 
 
PRECISATO CHE l’attività di cui trattasi è svolta in maniera compatibile con la propria attività 
istituzionale ai sensi dell’art. 15 c.1 del vigente CCNL ;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID n 38115 del 18 dicembre 2017 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014 – 2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto PON in oggetto sono previste spese funzionali alla 

gestione e attuazione del progetto, riguardanti compensi per il Dirigente scolastico per l’attività di 



coordinamento e gestione del progetto, ivi comprese le attività connesse alla stesura, valutazione, 

verifiche ecc. ecc., degli avvisi ed incarichi al personale, della gestione amministrativo-contabile, 

della gestione delle piattaforme GPU e SIF 

 

VISTA l’autorizzazione dell’USR Campania allo svolgimento di incarico aggiuntivo retribuito, (prot. 

n. 44251 del 24 novembre 2021) ai sensi  del comma 7 art. 53 D. L.vo 165/2001;  

 
CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
 
 

DETERMINA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
 

Di conferire al D.S. pro-tempore prof.ssa Maria Ida Chiumiento, nata a  Salerno (SA) il 14/10/1966, in 
servizio come legale rappresentante dell’Istituto Comprensivo San Tommaso d’Aquino, l’incarico di 
Responsabile della direzione e del coordinamento del Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2019-198 – CUP 
D53D18000420007 “RADICI ED ALI 2” 
 

Art. 2 Compiti 
 

Il D.S. durante l’espletamento dell’incarico curerà e coordinerà tutti gli atti relativi al progetto, 
l’indizione del bando di reclutamento del personale interno ed esterno all’Istituzione Scolastica, la 
valutazione delle candidature relative agli incarichi da attivare, la registrazione e abilitazione del 
personale incaricato per gli adempimenti previsti e tutti i compiti stabiliti dalle circolari ministeriali, 
dai bandi, dai manuali relativi al progetto. 
 

Art. 3 Compenso 
 

Il D.S. per le prestazioni oggetto della presente determina sarà compensato come di seguito 
specificato: importo commisurato al punto C della nota n. 2 del mese di febbraio 2009, Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali, e ai punti 2.2.a e 2.2.b della nota MIUR AOODGEFID n 38115 del 18 
dicembre 2017. L’importo massimo giornaliero è pari a euro 150,00 lordo dipendente e, se 
frazionato in ore, esso è pari a euro 25,00 lordo dipendente a ora. Ai fini della liquidazione, le ore di 
servizio effettivamente prestate devono essere documentate in apposito registro di presenza.  
 

Art. 4 Nomina 
 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 
 
 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Maria Ida Chiumiento  
                                                                                                                                                                                               Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

                             collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

    
 


		2022-01-24T08:49:15+0100
	MARIA IDA CHIUMIENTO




